АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от i O  QQ >. №  G S f

Об утверждении Положения о порядке
обеспечения обучающихся
общеобразовательных организаций
Починковского муниципального района
Нижегородской области учебниками и
учебными пособиями

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года
№ 253 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования», Положением об управлении образования администрации
Починковского муниципального района Нижегородской области, утвержденным
решением Земского собрания Починковского муниципального района от
30.06.2015 г. № 23; в целях повышения эффективности порядка обеспечения
обучающихся общеобразовательных организаций Починковского
муниципального района Нижегородской области учебниками и учебными
пособиями:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения обучающихся
общеобразовательных организаций Починковского муниципального района
Нижегородской области учебниками и учебными пособиями.

2. Довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций настоящее постановление для принятия его к
руководству и исполнению в соответствии с утвержденным Положением.

3. Обеспечить размещение настоящего постановления на сайте
администрации Починковского муниципального района (управляющий делами
Белов А.А.).

В Х О Д  Nг W
ИЮЛ Я  2 0 1 5

\

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления образования Жирову И.А.

Глава
администрации района М.В. Ларин

Направлено: в управление образования -  1 экз.
в управление делами -  1 экз.
в общеобразовательные организации - 16 экз.
в дело -  3 экз.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Починковского муниципального

района
от 2)0- OQ. cLO/Q № SSy

Положение
о порядке обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций

Починковского муниципального района Нижегородской области
учебниками и учебными пособиями

1 .0бщ ие положения

Настоящее Положение о порядке обеспечения обучающихся
общеобразовательных организаций Починковского муниципального
Нижегородской области района учебниками и учебными пособиями (далее -
Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской
Федерации от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федеральных перечней учебников,
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования», Положением об управлении образования
администрации Починковского муниципального района Нижегородской области,
утвержденным решением Земского собрания Починковского муниципального
района от 30.06.2015 г. № 23.

Настоящее Положение регламентирует действия общеобразовательных
организаций Починковского муниципального района (далее —ОО) и управления
образования администрации Починковского муниципального района
Нижегородской области (далее - управление образования) по обеспечению
учебниками и учебными пособиями общеобразовательных организаций
Починковского муниципального района.

1.1 Обеспечение ОО учебниками и учебными пособиями осуществляется
за счет ассигнований областного бюджета.

1.2 Заказ на приобретение учебников и учебных пособий формируется
ежегодно на основании утвержденного федерального перечня учебников,
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования (далее -  ФП) с учетом перечней учебников,
утвержденных в ОО в соответствии с его образовательной программой,
мониторинга обеспеченности обучающихся учебниками и учебными пособиями.

1.3 Порядок приобретения учебников и учебных пособий, не входящих в ФП
определяется ОО самостоятельно за счет оставшейся части выделенной субвенции
на закупку учебной литературы от централизованной закупки.

\

2. Действия О О  и управления образования по обеспечению обучающихся
учебниками и учебными пособиями

Взаимодействующими сторонами в части обеспечения обучающихся
Починковского муниципального района Нижегородской области учебниками и
учебными пособиями являются ОО и управление образования.

2.1 Общеобразовательная организация:
2.1.1 ежегодно распределяет функциональные обязанности работников по

обеспечению обучающихся учебниками и учебными пособиями;
2.1.2 определяет и утверждает приказом перечень учебников и учебных

пособий в соответствии с образовательной программой и учебным планом;
2.1.3 информирует, в том числе через официальный сайт организации,

обучающихся и их родителей (законных представителей) об используемых
учебниках и учебных пособий и наличии их в школьном библиотечном фонде;

2.1.4 осуществляет контроль за сохранностью учебников и учебных
пособий, выданных обучающимся;

2.1.5 проводит ежегодную инвентаризацию библиотечного фонда
учебников и учебных пособий;

2.1.6 анализирует состояние обеспеченности обучающихся учебников и
учебных пособий с целью эффективного использования имеющегося фонда и
формирования нового заказа;

2.1.7 формирует заказ учебников и учебных пособий, входящих в ФП, на
основании потребности с учетом уже имеющихся в школьных библиотеках
района, и направляет его в управление образования;

2.1.8 разрабатывает и утверждает нормативные документы,
регламентирующие деятельность по обеспечению обучающихся учебниками и
учебными пособиями;

2.1.9 несет ответственность за обеспечение обучающихся учебниками и
учебными пособиями.

2.2 Управление образования:
2.2.1. разрабатывает нормативные документы по вопросам обеспечения

учебниками и учебными пособиями подведомственных ОО с привлечением
источников финансирования;

2.2.2. ежегодно вносит предложения по объемам финансирования на
приобретение учебников и учебных пособий для подведомственных ОО при
формировании проекта бюджета;

2.2.3. анализирует обеспеченность подведомственных ОО учебниками и
учебными пособиями, представляет информацию в министерство образования
Нижегородской области;

2.2.4. доводит до сведения подведомственных ОО федеральные и
региональные перечни учебников и учебных пособий на следующий учебный
год;

2.2.5. ежегодно формирует и утверждает сводный заказ учебников и учебных
пособий, закупаемых за счет средств областного бюджета, для

/

подведомственных ОО и представляет его в министерство образования
Нижегородской области для организации дальнейших действий по закупке
учебников и учебных пособий;

2.2.6. доводит до сведения участников образовательных отношений порядок
обеспечения ОО учебниками и учебными пособиями.

3. Выбор и использование учебников и учебных пособий в ОО

3.1 При формировании в ОО библиотечных фондов учебников и учебных
пособий долгосрочного пользования ОО определяет списки учебников в
соответствии с ФП, учебным планом на принципах системного, планового
подхода с учетом перспективы преемственности реализации образовательных
программ;

3.2 руководитель ОО ежегодно утверждает перечень учебников и учебных
пособий, используемых в ОО в соответствии с ФП;

3.3 руководителем ОО обеспечивается контроль за соответствием
образовательных программ, реализуемых в ОО, требованиям к содержанию
образования для данного типа (вида) ОО и уровня обучения;

3.4 ОО использует учебники и учебные пособия, включенные в ФП, на
основе экспертизы учебников, проведенной в период действия федерального
государственного образовательного стандарта, на соответствие с которым
прошли экспертизу. Нормативный срок использования учебников и учебных
пособий соответствует сроку действия федеральных государственных
образовательных стандартов.

4. Правила книгообеспечения и финансирования

ОО обеспечивает обучающихся бесплатными учебниками и учебными
пособиями из федерального перечня учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования в полном объеме по всем предметам, вошедших в учебный
план ОО.